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BCĐ PHONG TRÀO TOÀN 

DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG 

ĐỜI SỐNG VĂN HÓA 
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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Gia Viễn, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ phong trào “ toàn dân đoàn kết xây dựng  

đời sống văn hoá” năm 2024 trên địa bàn xã Gia Viễn 

 

  

 Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2021 của Ban chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kết luận số 76-KL-TW ngày 04/6/2020 của Bộ 

chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2021 của Ban 

chấp hành trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người 

Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Quyết định số 2214/QĐ-TTg 

ngày 28/12/2021 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện phong 

trào” toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026;  

 Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐVH” xã Gia Viễn xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phong trào “ toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 

năm 2024, gồm các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng 

lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, nội dung và giá trị to lớn của phong 

trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” với xây dựng nông thôn mới và 

học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

 2. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “ Gia đình văn hoá”, “ Thôn, bản 

văn hoá”, “ Xã văn hóa nông thôn mới”, “Cơ quan văn hoá”. Tạo chuyển biến tích cực 

trong việc xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hoá, thực 

hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Xây dựng môi trường 

văn hoá lành mạnh, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá dân tộc, góp phần đầy lùi 

các tệ nạn xã hội. 

 3. Tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên ban chỉ đạo xã, ban vận động 

các thôn, bản trong xã về triển khai các nội dung của phong trào một cách toàn diện và 

thiết thực. Đẩy mạnh việc xây dựng các gương điển hình, mô hình tiên tiến, gương 

người tốt việc tốt. 
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 4. Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” với việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Đẩy mạnh công tác xã hội 

hoá nhằm huy động nguồn lực của xã hội trong việc phát triển kinh tế, giảm nghèo bền 

vững, xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở. 

 II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU NĂM 2024 

 1. 100% Cơ quan duy trì giữ vững danh hiệu cơ quan văn hoá. 

 2. Thôn, bản: duy trì 100% các thôn, bản giữ vững danh hiệu thôn, bản văn hoá. 

 3. Số hộ đạt gia đình văn hóa: phấn đấu 100% gia đình đăng ký xây dựng gia 

đình văn hoá trong đó có từ trên 98% số gia đình được công nhận gia đình văn hoá; có 

từ trên 98% số gia đình đạt bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

 4. Duy trì giữ vững danh hiệu xã văn hoá nông thôn mới. 

 5. Khuyến khích, tạo điều kiện thành lập các câu lạc bộ văn hóa – văn nghệ, thể 

dục thể thao trên địa bàn xã. 

 III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

 1. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động quần chúng, làm cho mọi người dân, từng 

gia đình, cộng đồng dân cư và cơ quan, đơn vị, tổ chức hiểu rõ về ý nghĩa, nội dung 

của Phong trào từ đó tự nguyện, tự giác thực hiện. 

 2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đưa các chỉ tiêu, nhiệm vụ Phong trào 

vào Nghị quyết của cấp ủy Đảng, HĐND, kế hoạch của chính quyền, các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể để chỉ đạo thực hiện. Chú trọng việc lồng ghép Phong trào với cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, việc đẩy 

mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” để từng 

bước nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào. 

 3. Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo triển khai thực hiện các 

văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo Phong trào huyện về các hoạt động của Phong trào 

năm 2024. Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Nghị định 122/2018/NĐ-CP 

ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn 

hóa” trên địa bàn. 

 4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Ban chỉ đạo. 

Đẩy mạnh kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các nội dung của phong trào; biểu dương, 

khen thưởng, động viên kịp thời các cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân và hộ gia đình 

có nhiều đóng góp cho sự phát triển Phong trào. 

 IV. THỜI GIAN VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

 1. Quý I/2024 
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 - Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo xã và ban 

vận động các thôn, bản, các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã. 

 - Đăng ký xây dựng danh hiệu gia đình văn hoá, thôn bản văn hoá, xã đạt chuẩn 

văn hoá nông thôn mới, cơ quan, đơn vị văn hoá năm 2024. 

 - Hướng dẫn các thôn, bản củng cố và ghi chép sổ sách điều hành của ban vận 

động. 

 - Các thành viên Ban chỉ đạo căn cứ nhiệm vụ được phân công, cụ thể hóa 

nhiệm vụ của Phong trào gắn với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn 

vị, thôn, bản. 

 - Hướng dẫn các thôn, bản triển khai các nội dung trong Phong trào năm 2024; 

chỉ đạo triển khai lồng ghép các nội dung Phong trào với Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của MTTQ; các chương trình mục 

tiêu quốc gia và các phong trào thi đua yêu nước vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024 để tổ chức thực hiện ở các cơ quan, đơn vị, các thôn, bản. 

 - Tiếp tục hướng dẫn Ban chỉ đạo Phong trào các cơ quan, thôn, bản về quy 

trình, thủ tục đăng ký, bình xét, công nhận và công nhận lại các danh hiệu văn hóa 

năm 2024.   

 - Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Ban Chỉ đạo Trung ương như:   

Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xâỵ dựng đời 

sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 2214/QĐ-TTg 

ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2021 - 2026. 

  2. Quý II/2024 

 - Phát động nhân dân thi đua xây dựng thôn, bản, cơ quan, đơn vị không có tệ 

nạn xã hội; thực hiện tốt công tác kế hoạch hoá gia đình, nhận thức về bình đẳng giới 

và đặc biệt không có bạo lực gia đình. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội. 

 - Kiểm tra đánh giá việc triển khai phong trào “TDĐKXDĐSVH” ở các thôn, 

bản trong 6 tháng đầu năm 2024. 

 - Hướng dẫn các thôn, bản rà soát, kiện toàn Ban Ban vận động xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư. 

 - Tham mưu UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, thôn, 

bản tăng cường đẩy mạnh phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, thôn, bản đạt chuẩn 

văn hóa” trên địa bàn. 
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 - Tiếp tục triển khai Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

 - Phối hợp phổ biến nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

 3. Quý III/2024 

 - Tiếp tục tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma tuý, mại dâm và các tệ 

nạn xã hội. 

 - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2024) 

 - Tham gia các lớp tập huấn về phong trào do huyện, tỉnh tổ chức. 

 - Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền thuộc Đề án truyền thông về 

phát triển Phong trào TDĐKXDĐSVH đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 kết hợp 

với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của 

MTTQ. 

 - Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Phong trào năm 2024 ở cơ sở, 

lồng ghép kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 

16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước 

của cộng đồng dân cư;   

 4. Quý IV/2024 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Phong trào và cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của MTTQ gắn với Ngày hội Đại đoàn 

kết toàn dân tộc ở khu dân cư (18/11/1930 - 18/11/2023). 

 - Thành lập đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra các danh hiệu văn hóa, kiểm tra 

việc triển khai nhiệm vụ Phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024 trên địa bàn xã. 

 - Tiến hành rà soát, kiểm tra, bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu thôn văn 

hoá. Đề nghị giữ vững danh hiệu xã văn hóa nông thôn mới. 

 - Chỉ đạo các thôn, bản bình xét danh hiệu gia đình văn hóa và đề xuất UBND 

xã ra quyết định công nhận. 

 - Bình xét danh hiệu thôn, bản văn hóa và đề xuất UBND huyện ra quyết định 

công nhận. 

 - Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra kết quả thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH của Ban Chỉ đạo huyện (nếu có). 

 - Báo cáo kết quả hoạt động Phong trào, tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện 

phong trào năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. 
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 V. MỘT SỐ GIẢI PHÁP 

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ và nhân dân về mục 

đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá” gắn với xây dựng nông thôn mới. 

 2. Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo: 

 - Tập trung triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, 

kiện toàn ban chỉ đạo, ban vận động từ xã đến thôn. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các thôn, bản triển khai thực hiện 

phong trào. Quan tâm bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, năng lực cho các thành 

viên Ban chỉ đạo, ban vận động. 

 - Đảm bảo việc rà soát, kiểm tra, phúc tra công nhận danh hiệu văn hoá phải 

công bằng, khách quan, đúng tiêu chuẩn. 

 - Đẩy mạnh công tác xã hội hoá trên lĩnh vực văn hoá, thể thao. Thu hút sự 

đóng góp của các tổ chức, tập thể, cá nhân trong việc xây dựng các thiết chế văn hoá, 

thể dục thể thao ở cơ sở.   

 - Đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong nhân dân nhằm 

thu hút đông đảo các lực lượng tham gia. 

 - Tổ chức nhiều hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao tại các 

thôn, bản. Có trên 50% dân số trong thôn thường xuyên tập thể dục thể thao và tham 

gia các hoạt động văn hóa văn nghệ.  

 - Phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình câu lạc bộ ở thôn, 

bản.   

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo xã:  

 - Cơ quan thường trực căn cứ kế hoạch tham mưu cho UBND xã, ban chỉ đạo xã 

triển khai thực hiện các nội dung trên, chỉ đạo thôn, bản thực hiện tốt phong trào xây 

dựng Gia đình văn hóa; thôn, bản văn hóa; cơ quan văn hoá, xã văn hóa nông thôn 

mới, tăng cường công tác phối kết hợp với các cấp, các ngành đẩy mạnh nâng cao chất 

lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

 - Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

 - Kịp thời củng cố, kiện toàn ban chỉ đạo, ban vận động xây dựng đời sống văn 

hóa.  
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 - Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào ở các 

thôn, bản.  

 2. Các thành viên trong ban chỉ đạo xã:  

 Chủ động bám nắm, theo dõi, hướng dẫn ban vận động các thôn, bản thực hiện 

có hiệu quả và đạt được các chỉ tiêu đề ra và nâng cao chất lượng phong trào "Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". 

 3. Ban vận động các thôn, bản: 

 - Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “ Người tốt việc tốt, lao động sáng tạo”, thực hiện 

tốt nếp sống trong việc cưới, việc tang và lễ hội ở các thôn, bản. 

 - Tiếp tục xây dựng, quyết tâm giữ vững danh hiệu Thôn, bản văn hóa. 

 - Triển khai đăng ký gia đình văn hóa, bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; thôn 

văn hóa năm 2024. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn xã Gia Viễn năm 2024, đề nghị các thành viên 

BCĐ PT”TDĐKXDĐSVH” xã, các thôn, bản căn cứ kế hoạch triển khai nhiệm vụ đạt 

kết quả cao nhất./.   

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Ban vận động các thôn, bản; 

- Lưu. VT, VH, BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Vũ Đức Hạnh 
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